Giriş
Muhammed b. Yûsuf es-Senûsî 832/ 1428 yılında1, günümüz Cezayir’inin

başkenti Cezayir’in yaklaşık 800 km. uzağında, Mosteganim (مستغانم) şehrine 24
kilometre uzaklıkta2 bulunan Tilimsân (تلمسان) kentinde dünyaya gelmiş4F

3;
Osmanlı devletinin Kuzey Afrika’yı fethinden (XVI. yüzyıl başları)5F

4 kısa bir süre
önce de vefat etmiş (895/1490-XV. yüzyılın sonu) bir âlimdir. Yaşadığı IX/XV.
yüzyılda bulunduğu Mağrib coğrafyası, siyasî yönden çalkantılarla doludur.
Sosyal açıdan da itikâdî mezheplerin dejenere olduğu; halkın inanç açısından
cahil kaldığı ve bidat / hurafelere saplandığı bir çevresi vardır.

Ancak bu devletlerin ortaya
çıkması ve kültürel faaliyetlerinde Muvahhidler devletinin etkisi büyüktür.

“Muvahhidler” devleti Kuzey Afrika’da 1121-1269 yılları arasında hüküm
sürmüştür. Bu devlet, Mağrib’de Murabıtlar devletine karşı ortaya çıkarak
515/1121’de kurulmuştur.13 Muvahhidlerin siyasî varlığı araştırmamız
çerçevesinde olmadığından ayrıntılara girilmeyecektir. Ancak şu bir gerçektir ki,
Muvahhidler hükümdarlığı ile Mağrib, o güne kadar olan en parlak devrini
yaşamıştır.

Ebû Hammû Mûsa (ö.866/1462)
zamanında devlet sınırları genişlemiş ve devlet bu sınırlar içerisinde istikrar
kazanmıştır. Zeyyânîler, Mağrib devletleri içerisinde en önemli devlet haline
gelmiştir. Ancak bu durum Merînîler’in, Zeyyânî devletinin iç işlerine karışması
ve devleti yıkma planları ile bozulmuştur. Hatta Merînîler 772/1371 yılında
Zeyyânîler’in başkenti Tilimsân’ı ele geçirmiş ancak Ebû Hammû Mûsa 774
yılında burayı geri almıştır.30 Bu tarihten sonra devlet, Abdülvâdî ailesi arasında
çıkan sorunlar yüzünden zayıflamaya başlamış ve mevcut istikrarını kaybetmiştir.
Sultan II. Ebû Tafşîn (791/1389-795/1393) hem Merînîler ile savaşmış hem de

28 Merçil, “Abdülvâdîler”, DİA, I, 276.
29 Abdurrahmân b. Haldûn, , Târîh-u İbn Haldûn Dîvânu’l-Mübtede-i ve’l-Haber fî Târîhi’l-

Arab ve’l-Berber ve Men Âsarahum min Zevi’ş-Şâni’l-Ekber, haz. Halîl Şehhâde, Dâru’l-
Fiker, Beyrut 1421/2000, VII, 102-131.

30 Abdülvâdîler ile Merînîler arasındaki tarihî çekişme için bkz. İbn Haldûn, Kitâbu’d-
Düveli’l-İslâmiyye, II, 117.

Abdülvâdîler’in devletler tarihindeki önemine vurgu yaptıktan sonra
Muhammed b. Yûsuf es-Senûsî’nin yaşadığı dönem siyasetçilerine yani
Abdülvâdîler’in onun zamanındaki hükümdarlarına değinmek istiyoruz.

Senûsî, II. Abdülvâdîler döneminde Ebû Mâlik Abdülvâhid (ikinci dönemi
831-834/1428-1431 arasında) döneminde doğmuş; Ebû Abbâs Ahmed el-
Mu’tasam b. Mûsâ el-Âkil (834-866/1431-1462), Ebû Sâbit Muhammed b.
Muhammed el-Mütevekkil (866-890/1462-1485), Tafşîn b. Ebî Sâbit (890-
890/1485-1485) dönemlerini yaşamış ve III. Ebû Sâbit Muhammed (890-
902/1485-1496) devrinde vefat etmiştir. Bu hükümdardan sonra da zaten

31 Bûzeyyânî ed-Derrâcî, Zehru’l-Bustân fî Devlet-i Ben-î Zeyyân, Müessesetü Bûzyânî,

Cezayir 2007, II, 12-18.
32 İsmail Ceran, “Merînîler Devleti”, Jass International Journal of Social Science, Volume 6

Issue 2 (February 2013), s. 256.
33 es-Sallâbî, a.g.e., s. 351-353. Abdülvadîler’in tarihi hakkında geniş malumat için ayrıca

bkz. Kâmil Abdurrezzâk Şekdân Besâm, Tilimsân fi’l-Ahdi’z-Zeyyânî, Mektebetü’l-
Câmiati’l-Ürdüniyye, University An-Najah National, Nablus-Filistin 1422/2002, s. 14-15.

Zeyyânîler’in başına dört hükümdar daha geçmiş, devlet 924/1518 yılında
Osmanlılar tarafından yıkılmıştır.34

Bu hükümdarlar içerisinde, Senûsî’nin maiyetlerinde uzun yıllar yaşadığı
ve onun hayatını şekillendiren iki tanesi önemlidir:

Birincisi Ebu’l-Abbâs Ahmed el-Mu’tasam: el-Âkil ismiyle meşhurdur.
Senûsî otuz dört yaşına gelinceye kadar bu hükümdar yönetimde kalmıştır. II. Ebû
Hammû Mûsâ’nın torunudur. 834/1431 yılında, Sultan Ebû Fâris Abdülazîz el-
Hafsî’nin yardımıyla tahta çıkmıştır. Bu yüzden o ölene kadar kendi gücünü
bağımsız olarak hissedememiştir. 837/1434’de onun ölmesiyle tam bağımsız
olmuştur. Bu hükümdar maiyeti arasında adaleti yayması ve yok olmaya yüz tutan
Tafşîn medresesi ve diğer ilim okutulan yerleri onartıp ilme ve âlime değer
vermesiyle tanınır.35

İkincisi Ebû Sâbit Muhammed b. Muhammed: “el-Mütevekkil” ismiyle
meşhurdur. Ebu’l-Abbâs’tan sonra tahta kardeşinin oğlu el-Mütevekkil çıkmıştır.
İçeride kendilerine başkaldıranlar kontrol altına alınmış, dışarıda da düşmana
karşı savaşılmıştır. Senûsî bu hükümdarın maiyetinde on dokuz yıl yaşamıştır. el-
Mütevekkil döneminde her ne kadar iyi işler olduysa da devlet, Hafsîler’in iki
kere hücumuna uğramış, iki seferde de Tilimsân’ın surları yıkılmış, buranın
halkının soykırımı, o zaman bölgede çok meşhur olan âlim ve salihlerin
aracılığıyla engellenmiştir.36 Bu hükümdarın yönetiminin sonuna doğru yıkım ve
karışıklık baş göstermiş, fesat ve zulüm yavaş yavaş yayılmaya başlamıştır.
890/1485’da bu sultanın ölmesiyle de doruğa çıkmıştır. Bir tarafta da Hıristiyan
İspanyollar’ın Gırnata’da bulunması ve devleti tehdidi söz konusudur.37 Bu
hükümdarın yönetiminin sonunu da sayarsak Senûsî hayatının 35-40 yılından
sonrası bu karışıklıklar içinde geçmiştir.

asırla birlikte Mağrib, Ehl-i
Sünnet olarak bazı Ehl-i hadisi bünyesinde bulundursa da, Havaric, Mutezile, Şia
ve Mürcie gibi mezheplerle de tanışmıştır.39 Bu mezhepler bölgede yaşamakla
birlikte Sünnîliğin Mağribe girmesi daha çok tedrîcen gerçekleşmiştir. Önceleri

38 Örneğin Muhammed b. Ahmed eş-Şerîf et-Tilimsânî Kitabu fi’l-Kaza’ ve’l-Kader,

Şerafeddin et-Tilimsânî (ö. 776/1374) Şerhu Meâlim-i Usûli’d-Dîn li’r-Râzî, Ali b. Sâbit b.
Sa’îd et-Tilimsânî (ö. 829/1425) Şerh-u alâ Akîdeti’d-Darîr vb. Bkz. Muhammed Bûşekîf,
el-Medrasetü ve Nizâmü’t-Ta’lîm bi’l-Mağribi’l-Evsât Hilâl el-Karneyni’s-Sâmin ve’t-
Ta’si’, Devriyyetü’l-Elekturûniyye, University Abou Bekr Belkaid, Tilimsân 1432/2011, s.
167-168. Geniş bilgi için bkz. Ahmet Çelik, Eş’arî Kelâmın Mağrib’teki Merkezlerinden
Tilimsân, Erzincan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 1/14 (2015 ÖS).

39 Abdülmecîd b. Hamde, , el-Medârisü’l-Kelâmiyye bi İfrikıyye ilâ Zuhûri’l-Eş’ariyye,
Matbaatü Dâru’l-Arab, Tunus 1046-1986, s.

Abdillah ez-Zebîdî (veya ez-Zübeyrî) (359/969)nin ismi geçmektedir. Zebîdî,
Fâtımîlerle itikat konularında karşı karşıya gelip tartışan bir isim olarak zikredilir.
Ancak onun bu tartışmaların Eş’arî eksenli olup olmadığı meselesi kesinliği
kavuşturulmuş bir konu değildir. Bu yüzden onun ismi ihtilaflıdır.54 Eş’arîliği
Mağrib’e getirme noktasında ismi geçen bir diğer kişi Meymûne b. Dırâs b. İsmâil
el-Fâsî (357/967)’dir. Bu isim erken dönemlerde Meşrik’e gitmiş ve Eş’arîliğin
önemli isimleriyle görüşmüştür. Ancak tekrar Mağrib’e dönme ve Eş’arîliği
yayma noktasında Meymûne b. Dırâs b.

el-Kâbisî, Eş’arîliği yayma konusundaki çabalarını
olgunlaştırarak eserler de yazmıştır. Ancak onun günümüze ulaşan tek eseri
“Risaletü’l-Mufassala li Ahvâli’l-Müteallimîne ve ahkâmi’l-Muallimîne ve’l-
Müteallimîn” adlı eseridir.56

Ebu’l-Hasen el-Kâbisî, Meşrik’e ilim öğrenmek için gittiğinde çağdaşı
olan Ebu Bekr el-Bâkıllânî (403/1013) ile görüşmüştür. Bâkıllânî’nin ismi burada
önem arzetmektedir. Bâkıllânî, Mağrib halkının büyük çoğunluğu gibi Mâlikî
mezhebine mensuptur. Ayrıca Eş’arîliği yaymak için birçok yere öğrencilerini
gönderdiği gibi Mağrib’e de göndermiştir. Bu anlamıyla Mağrib coğrafyasını,
hem gönderdiği öğrencileri ile hem de Kâbisî gibi oradan gelen öğrenciler ile
Eş’arîlik fikrine davet etmiştir. Bakıllânî’nin Mağrib’e gönderdiği isimler
şunlardır: Ebû Abdullah el-Ezrî (ö.423/1032), Ebû Tâhir el-Bağdâdî
(517/1123).57 -Bakıllânî ve Kâbisî’nin bu gayretleri dışında Eş’arîliği Mağrib’e
yaymak için uğraşmış şu isimler de önemlidir: Ebû Ömer et-Talemnekî (ö.
429/1037), Ebû İmrân el-Fâsî (ö. 430/1038), Ebû Velîd el-Bâccî (ö. 474/1081).58

Mağrib’de, Eş’arîliğin öncüleri zamanında kelâm ilmi “Ehli’t-Teslîm ve’t-
Tefvîz” grubunca Aristo mantığını ve felsefeyi red üzere yapılıyordu. Ebu’l-Velîd

54 İbrahîm et-Tihâmî, el-Eş’ariyye fi’l-Mağrib, Dâru Kurtuba, Cezayir 1427 / 2006, s. 12;

Ahnâne, a.g.e., s. 51.
55 et-Tihâmî, a.g.e., s. 12-13; Ahnâne, a.g.e., s. 52.
56 el-Ehvânî, a.g.e., s. 29; Ahnâne, a.g.e., s. 53-54.
57 et-Tihâmî, a.g.e., s. 14-15; Ahnâne, a.g.e., s. 54-55.
58 İbn Ferhûn el-Mâlikî, ed-Dîbâcü’l-Mezheb fî Ma’rifeti Ayâni’l-Mezheb, Dâru’l-Kütübi’l-

İbn Rüşd (el-Cedd), el-Kâdî İbn Hamedeyn, İbn Ebî Zemineyn,
Abdurrahman b. İ’tab vb. Eş’arîlere karşı çıkan Ehli’t-Teslîm ve’t-Tefvîz’in
başında gelmektedir.67 Bunlar karşısında da Eş’arîliğin Mağrib’deki savunucuları
Ebu’l-Haccâc Yûsuf b. Mûsa el-Kelbî es-Seraksetî el-Merâkeşî ed-Darîr (ö.
520/1126), Abdullah b. Abdillah b. Tûmert (Mehdî b. Tûmert) (ö. 524/1130), el-
Kâdî Ebu Bekr Muhammed b. Abdillah b. el-Arabî el-Meâfirî el-İşbilî
(ö.543/1148), Ebû Amr Osmân b. Abdillah es-Selâlicî (ö. 574/1178) gibi önemli
isimler olmuştur.68

Bu isimler Eş’arîliğin Mağrib’de güçlenmesine büyük katkı sağlamışlardır.
Ebu’l-Haccâc ed-Darîr yazdığı “et-Tenbîh ve’l-İrşâd” isimli eseri ile Eş’arî
akâidinin bölge medreselerinde okutulmasını sağlamıştır.69 Muhammed b.
Tûmert ise Ehli’t-Teslîm ve’t-Tefvîz’e karşı, Eş’arîliğin Mağrib’de yıllarca
beklediği şeyi başararak, Eş’arî fikirleri üzere kurulu bir devlet olarak
“Muvahhidîn (Muvahhidler)” devletini oluşturmuştur. Bir ıslah hareketi olarak
başlayan bu yürüyüş temelini “tevhîd” esası üzere kurmuş ve artık Eş’arîliğin

64 Muhammed Ali es-Sallâbî, Târîhu Devletey el-Murâbitîn ve’l-Muvahhidîn fi’ş-Şimâli’l-

İfrikıyye, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut 1430/2009, s. 234; Ahnâne, a.g.e., s. 71.
65 Ahnâne, a.g.e., s. 74.
66 İbn Haldûn, Târîhu İbn Haldûn, VI, 207, 216; Ahnâne, a.g.e., s. 79-80.
67 Ahnâne, a.g.e., s. 81.
68 İbn Mûsâ b. Iyâz es-Sebtî el-Kâdî Iyâz, el-Gunye Fihristu Şuyûhi’l-Kâdî Iyâz, thk. Mâhîr

Zehîr Cirâr, Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, Beyrut 1402/1982, s. 226; Ahnâne, a.g.e., s. 83.
69 et-Tihâmî, a.g.e., s. 27; Ahnâne, a.g.e., s. 89.

Dönüşünde Eş’arîliğin tam bir temsilcisi olan İbn Tûmert, siyasî ideolojilerle bu
çizgeden saparak “Ehl-i Beyte intibâ, , ismet” gibi kavramlar çerçevesinde
devletini kuvvetlendirmeye çalışmıştır. En sonunda “beklenen Mehdî” inancı ile
kendini “Mehdî” ilan etmiştir.71 İbn Tûmert dışında Eş’arîliğin bölgede
güçlenmesine hizmet eden bir isimde el-Kâdî Ebû Bekr İbnü’l-Arabî (ö.
543/1148)’dir. İbnü’l-Arabî Meşrikten Mağribe Eş’arîliğin ana kaynaklarını
getiren ve ayrıca Gazâlî’den bizzat ders almış bir şahıstır.72

Eş’arîliğin Muvahhidlerin resmî mezhebi haline gelmesinin ardından
mezhep, her kesimden katılımlar alarak büyük bir genişleme yaşamıştır. Bunda
en büyük pay da İbn Hamîr es-Sebtî (ö. 614/1217), İbnü’l-Menâsıf (?) gibi
düşünürlerindir.73 Bu dönemde bol bol eser yazan Eş’arî düşünürler
mezheplerinin bölgede güçlenmesine yardım etmişlerdir.74 Bu eser yazmada
metot olarak İmam el-Cüveynî’nin “el-İrşâd” isimli kitabı hareket noktası
olmuştur.

Bu kadar gelişen ve güçlenen bir mezhebin muhaliflerinin olması da
normaldir. Bu anlamda Mağribli İslam filozofları, Eş’arîliğe karşı çıkmıştır.
Bunların başında da İbn Rüşd el-Hafîd ve İbn Meymûn (ö. 603/1206)
gelmektedir.81

Eş’arîlik Mağrib coğrafyasına bu şekilde girmiş ve ilerlemiştir. Bu
aşamadan sonra Eş’arîliğin bölgede katettiği bir merhale daha vardır. O da
“Senûsiyye” aşamasıdır.

3.2. Senûsî’nin Eş’arîlikteki Konumu
Muhammed b. Yûsuf es-Senûsî, Mağrib’de Eş’arî fikrinin donuklaştığı bir

Neticede bu çabalar
Murabıtların katı dini anlayışını yıktığı gibi onların siyasî birliğini de ortadan
kaldırmış ve Eş’arî anlayış üzerine Muvahhidler devletinin kurulmasına neden

98 Sa’dullah, a.g.e., I, 92-93; Ahnâne, a.g.e., s. 126.
99 Muhammed Reşîd Rıza, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Hakîm, Matbaatü’l-Menâr, Mısır 1349/1930,

XI, 378-379.
100 Bkz. Komisyon, ed-Dürerü’s-Seniyye fi’l-Ecvibeti’n-Necdiyye, haz. Abdurrahmân

Muhammed b. Kâsım el-Âsımî en-Necdî, Dâru’l-Kâsım, Medine 1414/1994, IV, 19-21.